
Anemia Diamon Blackfan претставува:

Aлфа глобулинските полипептидни вериги во својатаструктура содржат:

Celijaкia (morbus coleiacus) претставува:

Erythema toxicum neonatorum (ETN) е состојба штосе карактеризира со:

Gowers - ов знак значи:

Graft – versus – host disease е предизвикана од :

Hydrocephalus internus се јавува поради следниотмеханизам на дејство:

Kој е најчест мозочен тумор во среднатачерепна јама (детска возраст):

Syна foramen magnum значи :

Адаптација на новороденото подразбира:

Адултниот хемоглобин се состои од:

Алергија кон протеини на кравјо млеко е почеста кај:

Апсолутна контраиндикација за доење е:

Ателектазата рентгенолошки се манифестира како:

Атрезија на езофагус е конгенитална аномалија која налага итна дијагноза заради

Вертикална трансмисија на хепатитис се случува најчесто во

Витамин К зависни фактори на коагулација се:

Во групата на генерализирани напади (клиничка форма на епилепсија) не спагаат:

Водоцна постпримарна туберкулоза спаѓа:

Вон Њиллебранд- овиот фактор учествува во:

Вопериферни лимфоидни органи не спаѓа:

Главен стимуланс на еритропоезата е:

Гликогеноза претставува нарушување на метаболизмот на јаглени хидрати поради

Годишно дете со зголемена телесна температура и отежнато дишење се јавува н 
апреглед, кој наод при аускулатација на белите дробови е типичен за обструктивен
бронхитис:

Дете на возраст од 10 години со дијабетес мелитус, се јавува на преглед во 
амбуланта поради чувство на тресење, срцебиење ипрепотување. Која би била 
причината за оваа состојба?

Дете на возраст од 2 години со покачена телесна температура и уреден физикален 
наод по системи, се јавува на лекарскипреглед. Кои испитувања треба да се 



направат?

Дете на возраст од 3 години, високо фебрилно, сонагло губење на свеста и 
клинично тонични конвулзии, се јавува во амбуланта. Што треба да се направи?

Дете на возраст од 4 години, со нормохромна анемија и хепато-спленомегалија 
сејавува на лекарски преглед, потребно е:

Дете на возраст од 8 години се јавува на прегледзаради зголемени субмандибуларни
лимфни јазли и хиперемичен тонзилофарингс, од пред три. Koе иследување во прва 
линија треба да се направи?

Дефинитивна дијагноза за хидроцефалус се поставува со:

Дневните хидрични потреби кај доенче изнесуваат

Доенче на возраст од 10 месеци со докажана хипохромна хипосидеремична анемија, 
на вештачка храна, се јавува за лекарскисовет. Треба да се ординира или 
иследува:

Доенче на возраст од 6 месеци со акутен ентероколит и губиток на телесна тежина 
над 10%. Која е прва линија на терапија воамбулантски услови?

Долната граница на нивото на хемоглобин во доеначка возраст изнесува:

Долната граница на нормално ниво на хемоглобин вонеонаталната возраст изнесува:

Долната граница на нормално ниво на хемоглобинотод 2 години до пубертет 
изнесува:

Егзоген сурфактант се применува за третман на:

Еден од симтомите при мозочен тумор е главоболката и таа е:

Еритроцитите се:

Еутрофично терминско новородено е:

Забронхиектазии НЕ е точна следната карактеристика:

Забронхиолитис е карактеристично присуство на:

Зановородени деца, најмалку важен фактор за проценката во појавата на 
КЕРНИКТЕРУС е:

Заокружи која од наведените реченици не е карактеристична за конгенитален 
хипотироидизам:

Зацистична фиброза точно е:

Изостанок на столица во првите 48 часа од живототе можно во следните состојби, 
освен:

Имуноелектрофореза претставува:

Имуносупресија ( намален имун одговор ) предизвикува употреба на:



Интолеранција кон лактоза е најчесто

Инфекциите кај претерминските деца се:

Исхрана со мајчино млеко е неопходна во

Кај едемната малнутриција едемите се должат на:

Кај здрави стабилни недоносени деца се започнувасо исхрана:

Кај новородено на возраст од 20 дена со клиничкизнаци за иктерус, кое се јавува 
на амбулантски преглед, кој е сигурен клинички знак за диференцирање надиректна 
од индиректна билирубинемија?

Кај примарните антитело имунодефицити основна супституциона терапија е:

Карактеристично за Х-врзана агамаглобулинемија (М. Брутон ) е:

Клиничката слика за јасен менингеален синдром кајдетето најмногу зависи од:

Кои белодробни болести се пратени со хемоптое?

Кој вид на имуни клетки имаат најзначаен удел воодбраната на организмот на 
домаќинот од растење на туморски клетки:

Кој е карактеристичен симптом кај плевритис?

Кој е специфичен тест во дијагностичката постапкакај астмата?

Кој клинички знак не припаѓа во клиничката сликана акутните леукемија:

Кој од наведените знаци не спаѓа во основните карактеристики на воспалителната 
реакција:

Кој од следните механизми не е одговорен за појава на бакетриски менингит од 
блиски жаришта:

Кој од следните одговори не се содржи во дефиницијата за алтерација на 
автономната функција:

Која болест е причина за емпием на плеврата?

Која е најчестата "последица" од фебрилен напад:

Која карактеристика се однесува на хроничните незаразни болести :

Која од наброените болести е предизвикана со таложење на антиген-антитело 
имункомплекси :

Која од наброените е жива, атенуирана вакцина :

Која од наброените не спаѓа во основните типови на реакции на преосетливост

Која од наведените реченици не е карактеристичназа конгенитална цитомегало вирус
инфекција(ЦМВ)?



Која од следниве реченици не е карактеристична заstenosis pylori?

Колострум во однос на зрело млеко има

Колострумот и мајчиното млеко не содржат:

Конатална пнеумонија кај новороденчињата означувасостојба која настанува:

Конгенитален мегаколон се карактеризира со

Крвните клетки потекнуваат од:

Круп синдромот се карактеризира со:

Купирање на атаката при фебрилен напад се реализира со:

Леукемија преставува:

М.Chrohn кај деца има локализација:

Малигни лимфоми претставуваат:

Машко дете на возраст од 5 месеци со покачена температура, вознемиреност, има 
лабораториски елементи за уринарна инфекцијапоради:

Меконијален чеп може да настане кај една од следните состојби:

Мекониумски илеус е најчесто асоциран со

Мерка на терциерна превенција на болестите на циркулаторниот систем е:

Метаболна болест на црн дроб асоцирана со хронична пулмонална болест е

Мецкелов дивертикул е остаток од омфалоентеричниот канал кој најчесто се 
презентира со

Минималниот пораст на тежинската крива во првитетри месеци изнесува

Надрилекарство :

Најкаректиристичен шум при ревматоидниот кардит е:

Најчест примарен имун дефицит е:

Најчеста конгенитална аномалија на дигестивниот тракт е

Најчеста малигна болест во детска возраст е:

Најчеста причина за цироза во детството е

Најчести причини за опстипација во детска возраст

Некротизирачки ентероколитис е болест на

Неонатален период означува временски период од:



Неопходно испитување за докажување на неонаталенменингит е:

Нивото на феталниот хемоглобин кај бета таласемија е:

Новородени со изолирана транспозиција на големитекрвни садови ги имаат следните 
карактеристики, со исклучок на:

Новородено на природна исхрана кое изгубило 10 %од родилната тежина на 15-тиот 
ден од раѓањето, потребно е:

Нозокомијални инфекции кај новороденото се :

Ортостатска протеинурија значи :

Основен критериум за постоење на феродефицитна анемија е :

Основна карактеристика на апластичните анемии е:

Плазма клетки се:

Плачот кај здраво новородено е:

Под хермафродитизам се подразбира :

Показатели и критериуми за оцена по Апгар кај новородените се:

Полицитемија кај новородените се карактеризира сосите наведени состојби, со 
исклучок на :

Прва линија на терапија кај акутен ентероколитисво доенечки период претставува:

Првата фаза на процесот на хемостаза е:

При М. Guillain - Bare (poliradiculoneuritis), изгледот на ликварот е :

При Мускулна дистрофија тип M.Duchenn, постојат зголемени вредности во серумот 
на:

При приспособената Glasgow - ска скала за кома сеопределува:

При специфичен - туберкулозен менингит изгледот на ликворот најчесто е:

Примитивни рефлекси се секогаш присатни кај :

Примитивни рефлекси се секогаш присатни кај:

Ресорпцијата на железо се одвива во:

Родилната телесна тежина доенчето ја дуплира:

Сепсата кај новороденото е:

Соимунизација ( вакцинација ) се предизвикува:

Спина бифида спага во групата на:



Терапијата на дијабетот кај децата се спроведува:

Тест за хистокомпатибилност се употребува за:

Тешките, комбинирани имунодефицити се карактеризираат со:

Точните искази за постматурност (пролонгирана бременост) ги вклучуваат сите 
подолу наведени реченици со исклучок на:

Траслокацијата т(8:14) е каракетристична за:

Траспортот на железо во крвта се врши преку:

Улкусна болест кај деца има најчеста локализацијаво

Ургентното лекување на акутниот ентероколит се состои

Факоматозата е:

Фетална малформација што почесто е здружена со полихидрамнион е:

Формулата на феталниот (ХбФ) хемоглобин синтетизиран во интраутериниот живот 
гласи:

Хемоглобинот е изграден од

Хемолитична болест на новороденото е резултат на:

Хидроцефалус спага во групата на:

Хиперспленизам е состојба на:

Хипогликемија е честа појава кај новородените:

Цистична фиброза претставува:

Што најчесто предизвикува бубрежно оштетување кајдецата :

Што не е типично за нефротски синдром :

Што од наведеното е нормално во детството :


